
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/01989
 Del: 11/03/2020
 Esecutivo dal: 11/03/2020
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
DITTA AGRARIA DI VITA SRL (C.B. 9768) FORNITURA DI KG.500 DI SEMENTI 100% 
LOLIUMIN PERENNE PER MANTI ERBOSI STADIO A.FRANCHI E CAMPI CENTRO 
SPORTIVO ACF FIORENTINA

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2020/DD/01989



LA P.O. RESPONSABILE

                
  

       Premesso che:
 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019, esecutiva a
termini di legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione
note di aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli
investimenti”, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente  2020
- 2022”;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019, è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei
servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi
alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 con  Determina Dirigenziale n. 2020/DD766/ del  31/01/2020, mediante la quale il Direttore
della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della
Posizione  Organizzativa  “Gestione  diretta  Impianti  Sportivi”,  individuando  e  affidando  le
relative responsabilità, funzioni e competenze;

  
Considerato  che  il  Servizio  Sport  gestisce,  tra  l’altro,  la  manutenzione  del  manto  erboso dello
Stadio A. Franchi, e dei Campi del Centro Sportivo di allenamento dell’ACF Fiorentina e che per
tali manutenzioni si necessita della fornitura di 500 Kg. di sementi 100% Loliumin Perenne, in tre
cvs: Mistral/Grandslam/Fastball

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di
beni  e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario , ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. N.
207/2010 e al quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con
Deliberazione Consiliare n.8  del 05/03/2012;

Ritenuto conseguentemente  di provvedere a tale approvvigionamento  ai sensi della sopracitata
normativa  e in base all’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito  in legge 94 del 06 Luglio 2012;

       Atteso che  l’ufficio   ha provveduto  ad  iniziare  il  processo di  acquisizione  n.  7739 in data
14/02/2020 per i  seguenti articoli, prodotti similari alla richiesta suddetta, per aver una maggior
partecipazione  di  Ditte  specializzate  al  processo  di  acquisto,  richiedendo  inoltre  di  fornire,
debitamente compilati,  tramite la piattaforma SI.GE.ME, 

- la dichiarazione di partecipazione alla gara (art.80);
- modulo offerta economica “allegato A”;

Codice 00026707 
Descrizione   Art. Gen Concimi d’origine naturale,chimici e terricci . Il presente articolo vale per 
raccogliere manifestazioni d’interesse per futuri processi d’acquisto….omissis-
Codice 00026729

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2020/DD/01989



Descrizione-  Art.Gen. Articoli per giardinaggio  sementi, prato a pronta e bulbi Il presente 
articolo vale per raccogliere manifestazioni d’interesse per futuri processi d’acquisto….omissis-
Codice 00018621
Descrizione – Sementi per manti erbosi -100% Lolium Perenne in purezza in 3 cvs

Rilevato che  sono  state  invitate  a  proporre  la  miglior  offerta  n.  13  Ditte  iscritte   nel  Mercato
Elettronico dell’Amministrazione per gli art. 00026707, 00026729 e 00018621;

00007536 La Fabbrica del Verde di Sami Vignozzi

00001640 Società  Cooperativa Agricola di Legnaia

00002794 IL POLLICE VERDE

00003497 IL CICLONE GIARDINI srl

00013082 AGRARIA DI VITA SRL

00002904 Consorzio Ortovivaisti Pisoiese

00002609 Tempoverde

00004565 FLORICOLTURA EXTRA di Bartolini Giovanni 

00003072 BARTOLINI ANGELO s a s 

00001797 AZ. AGR.DI FLORICOLTURA  di F.lli Baldi s.s.

00007861 Vivaio Fiori nel Chianti di Pierluigi Bagni e Luca Foschi s.s. Soc.Agricola 

00003120 AGRARIA  CECCHI SILVANO SPA 

00002111 GALARDINI SPORT DI FEDI MARIELLA 

Preso atto che hanno inviato la propria offerta per la fornitura richiesta (art. 00026707,e 00026729 e 
00018621) nei tempi  indicati   le seguenti Ditte di seguito riportate:

DITTA COSTO COMPLESSIVO A CORPO 
AGRARIA DI VITA  srl € 2.375,00+ 10 %  IVA
GALARDINI SPORT di Fedi Mariella € 2.550,00+ 10 %  IVA

Rilevato  che nella redazione dell’offerta sul mercato elettronico la Ditta Agraria Di Vita srl,  pur
esprimendo correttamente il prezzo offerto errava la descrizione del prodotto;

Ritenuto pertanto di consentire alla  Ditta Agraria di  Vita srl   di  correggere l’errore formale si è
provveduto  ad  inviare  messaggio  tramite  mercato  elettronico  con  richiesta  di  chiarimenti  che  è
pervenuta via pec in data  27/02/2020 prot. n. 66347 .con conferma che il prezzo offerto è riferito al
prodotto  da  noi  richiesto  e  cioè  “sementi  100%  Loliumin  Perenne,  in  tre  cvs:
Mistral/Grandslam/Fastball”;

Rilevato  che  l’offerta  migliore  è  risultata  quella  presentata  dalla  Ditta  Agraria  di  Vita  srl  ed
evidenziato che il costo complessivo  è di  € 2.375,00   +  iva 10% , importo reputato congruo;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2020/DD/01989



Visto l’art.24  comma 2 del  vigente  regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che consente
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi
dei controlli;

Ricordato infine:

- che il RUP della presente procedura è il sottoscritto Ing. Emilio Carletti Responsabile della P.O.
Gestione  Diretta  Impianti  Sportivi   del   Servizio  Sport,  che dichiara  di  non incorrere  in  alcun
conflitto di interesse nel relativo procedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90; 

- che la fornitura in oggetto avverrà dopo l’esecutività del presente atto,

- che il DURC della Ditta AGRARIA DI VITA SRL   richiesto in data  10/12/2019  risulta regolare
e accertata  l’assenza di annotazioni  a carico della Ditta AGRARIA DI VITA SRL  nel casellario
informatico ANAC;

-che il CIG assegnato alla presente procedura è  Z8A2C0F104;

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di
cui  all’art.4  comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale,
inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.  32
comma 14 del D.lgs n. 50/2016;

 
   Valutato dunque di impegnare la cifra complessiva di  € 2.612,50  compresa iva 10%  sul Cap. 

20/30865 dove esiste la necessaria copertura economica Bilancio 2020;

-Visto il D. Lgs n. 50/2016;
-Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 267/2000;
-Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;
-Visto l’art. 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di Economato e cassa   e delle spese   in
economia;
-Visto l’art.  13  e  14   del  nuovo  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi
(Deliberazione di Giunta n.423/2011);

                                         D E T E R M I N A

       Per i motivi esposti in narrativa :

1. di affidare alla ditta AGRARIA DI VITA  (C.B. 9768)  con sede legale in Via Francesca n.46
Loc. Molinaccio 51012 Pescia (PT), P.I. 00977790476 la fornitura di  500 Kg  di sementi 100%
Loliumin perenne, in tre cvs: Mistral/Grandslam/Fastball” per la manutenzione del manto erboso

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2020/DD/01989



dello Stadio A. Franchi, e dei Campi del Centro Sportivo di allenamento dell’ACF Fiorentina   per
un totale  complessivo di € 2.612,50  compresa iva 10%;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.612,50 compresa iva 10%  sul Capitolo 20/30865
dove esiste la necessaria disponibilità. 

3. di dare atto che il RUP della presente procedura è Ing. Emilio Carletti  P.O. Gestione Diretta
Impianti Sportivi  del  Servizio Sport .

Firenze, lì 11/03/2020 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Emilio Carletti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30865 0 20/003426 00 2612,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/03/2020 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2020/DD/01989


	-Visto l’art. 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di Economato e cassa e delle spese in economia;

